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2 LIST

 W tym roku mija 25 lat od chwili, gdy powiaty jako jednostki samo-
rządu terytorialnego powróciły na mapę Polski. Nie przypadkiem wska-
zuję, że „jako jednostki samorządu terytorialnego”, bowiem wspólnoty 
o zasięgu powiatowym od zawsze były trwałym, historycznie zakorze-
nionym, elementem funkcjonowania naszego społeczeństwa. Niezależ-
nie od woli i decyzji kolejnych prawodawców, co do kształtu ustroju 
terytorialnego państwa, wspólnoty te istniały i istnieć będą, stanowią 
one bowiem naturalną skalę naszego codziennego funkcjonowania. 
To właśnie w tej skali świadczone są istotne lokalne usługi publiczne, np. 
zapewnienie podstawowej sieci drogowej, oświata na poziomie średnim, 
szpitalna ochrona zdrowia, publiczny transport zbiorowy czy zapewnie-
nie bezpieczeństwa publicznego. Fakt, że rok po likwidacji odrębności 
powiatów, jaka miała miejsce w roku 1975, koniecznym okazało się ich 

funkcjonalne odrodzenie – poprzez utworzenie rejonów administracyjnych, jest koronnym przykładem na 
społeczną naturalność istnienia tej wspólnoty. Sedno reformy, która formalnie zainicjowana została w roku 
1998, z jej kamieniami milowymi – uchwaleniem ustawy o samorządzie powiatowym 5 czerwca 1998 roku 
i wyborami samorządowymi 11 października 1998 roku – to nic innego jak przywrócenie wszystkim wspól-
notom powiatowym należnego im prawa do samodzielnego decydowania o sposobie zaspokajania swoich 
zbiorowych potrzeb. 
Dzisiaj z perspektywy historycznej widać wyraźnie, że samorząd powiatowy stał się integralną częścią 
ustroju politycznego współczesnej Polski. Stał się dla nas wszystkich – zarówno osób, które piastują róż-
ne funkcje publiczne, ale przede wszystkim dla mieszkańców wspólnot powiatowych – czymś oczywistym. 
Przez ostatnie ćwierćwiecze wspólnie udowodniliśmy, że powiaty nie zawiodły pokładanych w nich na-
dziei. Współczesny obraz Polski jest w znacznej mierze zasługą konsekwentnych działań realizowanych 
właśnie przez ten rodzaj jednostki samorządu terytorialnego. Nie byłoby jednak współczesnych powiatów, 
gdyby nie działania poprzedzające proces legislacyjny czynione m.in. przez prof. Michała Kuleszę, prof. 

List prezesa Zarządu Związku 
Powiatów Polskich 

Andrzeja Płonki 
do starostów, prezydentów, 

burmistrzów i wójtów 
z okazji 25-lecia usamorządowienia 

wspólnot powiatowych.
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Andrzej Płonka prezes ZPP, a zarazem starosta bielski na Zamku Królewskim w Warszawie otwiera spotkanie starostów powiatowych i prezydentów 
miast na prawach powiatu, w miejscu, w którym 25 lat temu odbyło się uroczyste wręczenie Aktów erekcyjnych przedstawicielom wszystkich powia-
tów

Prezes ZPP A. Płonka wraz z prof. Jerzym Buzkiem

Jerzego Regulskiego, prof. Waleriana Pańko, prof. 
Irenę Lipowicz, sędziego Jerzego Stępnia i wielu, 
wielu innych. Nie byłoby ich, gdyby nie akceptacja  
i determinacja ówczesnych Parlamentarzystów 
oraz odwaga Rządu pod przewodnictwem prof. Je-
rzego Buzka. Za to wszystko w tym miejscu wszyst-
kim Państwu bardzo dziękuję!
 Proces usamorządowienia wspólnot powia-
towych był ruchem oddolnym. To ówcześni samo-
rządowcy, pracownicy samorządowi, przedstawi-
ciele organizacji pozarządowych oraz mieszkańcy, 
wywierając nacisk na rządzących, spowodowali 
powstanie dzisiejszej siatki administracyjnej sa-
morządnych wspólnot powiatowych. Bardzo Pań-
stwu za tę determinację dziękuję! Dziękuję także za 
to ćwierćwiecze Państwa codziennie wykonywanej służby i pracy na rzecz umacniania się wspólnot samo-
rządowych. To przecież efekt tych działań w konsekwencji spowodował dynamiczny rozwój gmin, powiatów 
i regionów naszego kraju. 
Korzystając z okazji, chciałbym życzyć nam wszystkim, aby kolejne dekady funkcjonowania wspólnot sa-
morządowych były jeszcze bardziej efektywne i dynamiczne. Abyśmy za kolejne ćwierćwiecze czuli radość  
i satysfakcję z wykonanej przez nas pracy na rzecz społeczności mieszkańców, którym służymy. 

                                                             Andrzej Płonka

luty/marzec 2024
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O bilansie reformy samorządowej,  
walce centralizacji z decentralizacją  
i kierunkach na przyszłość rozmawia-
my ze współautorką tej reformy – prof.  
Ireną Lipowicz, ówczesną przewod-
niczącą sejmowej Komisji Samorządu 
Terytorialnego i Polityki Regionalnej, 
a następnie Rzecznikiem Praw Oby-
watelskich.

Dziennik Warto Wiedzieć: 
1 stycznia 2024 roku minie ćwierć 
wieku od reaktywowania powia-
tów. Odbyło się to w ramach re-
formy administracyjnej kraju. 
Jej potrzebę podnoszono już na 
początku lat dziewięćdziesiątych, 
a więc wkrótce po upadku komu-
nizmu. Jakie cele przyświecały re-
formie administracyjnej? 

Prof. Irena Lipowicz
Idea reaktywacji powiatów funk-
cjonowała wcześniej niż nawet na 
początku lat dziewięćdziesiątych. 
W ramach prac podziemnej Rady 
Legislacyjnej „Solidarności”, w któ-
rych brałam udział, było dla nas 
od początku jasne, że samorząd 
powiatowy musi zostać reakty-
wowany, obok samorządu gmin-

nego i samorządu wojewódzkiego.  
W pracach rady, której przewodniczą-
cym był profesor Marian Grzybowski,  
a sekretarzem Kazimierz Barczyk, 
przyjęto, że samorząd terytorialny 
będzie strukturą trójszczeblową. Ob-
serwujemy walkę centralizacji z de-
centralizacją. 
Jaką rolę w reformie administra-
cyjnej kraju miały odegrać po-
wiaty? 
W trójszczeblowym układzie samo- 
rządu terytorialnego powiatom zo-
stały przypisane bardzo złożone 
funkcje. Po pierwsze, chodziło o uzu-
pełnienie gmin w tych sprawach,  
w których te samodzielnie nie dałyby 
sobie rady. Na przykład w zakresie 
działań wobec osób z niepełnospraw-
nością, w zakresie pomocy społecznej 
czy w zakresie – ogromnego wów-
czas – problemu bezrobocia. Zadania 
te mogły być realizowane efektywnie 
tylko na szczeblu powiatu. Równo-
cześnie powiat miał zapobiec degra-
dacji mniejszych miast i wypełnić 
niewątpliwą lukę, jaka wystąpiła po 
likwidacji małych województw. Po-
wiedziałabym, że funkcje powiatów 
były bardziej złożone od funkcji za-
sadniczego samorządu lokalnego, 
czyli gminy. Na płaszczyźnie spo-
łecznej i politycznej bardzo trudnym  
i ważnym zadaniem powiatu było 
budowanie wspólnot na pośrednim 
szczeblu podziału państwa. 
Czy z perspektywy czasu można 
uznać, że reforma samorządo-
wa przebiegła płynnie i bez po-
tknięć?
Niestety, nie wszystkie założenia, które 
stały po stronie eksperckiej przygoto-
wującej reformę, zostały zrealizowa-
ne. Towarzyszyło mi nawet poczucie 
pewnej klęski, bo w ostatniej chwili 
powiatom wyrwano wiele kompeten-
cji. Pamiętajmy, że do wprowadzenia 
samorządu terytorialnego szczebla po-
wiatowego było kilka podejść. Na po-
czątku reformy planowano, że powia-
tów miało być trochę mniej, ale miały 
być dużo silniejsze. Ostatecznie okaza-
ło się, że to, co miało być historycznym 

sukcesem, w momencie uchwalania 
ustawy powiatowej nie budziło u mnie 
takiego poczucia. Widać to zresztą  
w dyskusji i w debacie sejmowej. Nie 
ma tam triumfalizmu. Jest natomiast 
przekonanie, że mogliśmy osiągnąć 
więcej. 
Jak w tej sytuacji ocenić zasad-
ność i przebieg reformy samorzą-
dowej? 
Nie ma tu ani klęski, ani tym bar-
dziej braku potrzeby istnienia sa-
morządu powiatowego. Po pierw-
sze, historia przyznała nam rację 
po 25. latach funkcjonowania po-
wiatów. To jest success story. Na-
wet wśród tych ugrupowań, które 
buńczucznie zapowiadały likwida-
cję powiatu, nastąpiło wyciszenie 
tego postulatu. Po drugie, sprzyja 
nam rozwój technologiczny. Jednym  
z zarzutów, przy tworzeniu powiatu, 
było mówienie: „No dobrze, ale kto 
w terenie będzie miał odpowiednią 
wiedzę i kompetencje? Jak znajdzie-
my gdzieś tam w powiecie specjali-
stów od planowania przestrzennego 
od hydrologii, od klimatu, od ochro-
ny środowiska, od budownictwa?”. 
Okazało się, że dzięki wykorzystaniu 
zasobów sieci i sztucznej inteligen-
cji, a wcześniej wzrostowi poziomu 
wykształcenia, czarne wizje się nie 
sprawdziły. Przeciwnie, staje się rze-
czą kuriozalną wiara w to, że dopiero 
informacje agregowane stopniowo 
do szczebla centralnego umożliwiają 
podejmowanie racjonalnych decyzji  
w terenie, „uroczyście” na szczeblu 
centralnym. Trzecim argumentem 
byłoby odwołanie się do samej idei 
decentralizacji władzy publicznej. 
Powtarzam, obecnie jesteśmy świad-
kami walki między decentralizacją  
a centralizacją.  
Jakie nadzieje współcześnie moż-
na by wiązać z powiatami? 
Moim marzeniem jest zrobienie  
z ośrodków powiatowych centrów 
telemedycyny i e-zdrowia. Chodzi tu 
o szpital powiatowy jako centrum 
e-zdrowia. Odwracałoby ono ludzi od 
podróżowania do Warszawy, czy do 

Prof. Irena Lipowicz będzie głównym prelegen-
tem na Gali Jubileuszowej powiatu bielskiego

Bez powiatów nie bylibyśmy 
w stanie wykonać 
takiego skoku rozwojowego
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Z okazji 25-lecia powiatu bielskiego 
Starostwo Powiatowe w Bielsku-Białej 
wydało album okolicznościowy 
Rozpoczyna się on wstępem, który do czytelników skierowali: 
przewodniczący Rady Powiatu w Bielsku-Białej Jan Borowski 
i starosta bielski Andrzej Płonka

WYDARZENIA

„Z perspektywy długiej historii moż-
na by powiedzieć, że ćwierćwiecze 
powiatu bielskiego to … zaledwie 25 
lat, lecz ten okres  wystarczył, aby  
powiat bielski  stał się niezwykle 
ważną częścią  naszej - polskiej rze-
czywistości. 
Przez minione 25 lat nieustanie  bu-
dowany był nasz wspólny świat -  ten 
materialny i niematerialny, ten in-
stytucjonalny i żyjący w świadomo-
ści naszych mieszkańców.
Każdy rok z tych 25 lat to z pewnością 
osobny rozdział w budowie – mówiąc  
językiem marketingowym – DOBREJ 
MARKI, na jaką zapracowali miesz-
kańcy i  samorząd powiatu bielskie-
go. I z tej MARKI, z  tej wysokiej PO-
ZYCJI na samorządowej mapie Polski, 
możemy wszyscy być dumni.
Rzeczą, poprzez którą – tak na pierw-
sze wrażenie – oceniamy dane miej-
sce jest stan i wygląd dróg.  Nasze 
powiatowe drogi dwadzieścia pięć 
lat temu i teraz to dwa światy, to 
niebo i ziemia, to prawdziwa drogo-
wa rewolucja. Aktualnie powiatowy-
mi drogami, które często są drogami 
tranzytowymi pomiędzy  nie tylko 
miejscowościami, ale i całymi regio-
nami, czy państwami, jeździ się bez-
piecznie i wygodnie.
Mimo pojawiających się problemów 
finansowych nasz powiat z powo-
dzeniem prowadzi szkoły ponadpod-
stawowe. Są to obiekty nowoczesne, 
po termomodernizacjach nierzadko 

ze znakomitą bazą sportową, dy-
daktyczną o odpowiednich, perspek-
tywicznych kierunkach kształce-
nia.  Szkoły są blisko mieszkańców,  
a przez to blisko nas samorządowców, 
my mamy społeczne rozpoznanie jak 
je prowadzić. Nigdy nie oszczędzali-
śmy na kształceniu młodzieży, przez 
co dobre rezultaty są aż nadto wi-
doczne.
Przez dwadzieścia pięć lat naszych 
starań  infrastrukturę szpitalną do-
prowadziliśmy do standardów XXI 
wieku. 
W powiecie bielskim wypracowali-
śmy skuteczny model w komunikacji 
publicznej,  który nie tylko się spraw-
dza, a nawet rozwija, gdyż w samo-
rządach wiemy najlepiej, gdzie i jak 
jeździć transportem zbiorowym.
Reasumując, jednoznacznie należy 
stwierdzić, że  zarówno powiat biel-
ski, jak i inne powiaty  sprawdziły 
się w bardzo trudnych, newralgicz-
nych dziedzinach naszego życia - to 
z powiatów – ich doświadczeń – ich 
bliskości ludzi -  emanują zdrowe 
tendencje i rozwiązania społeczno-
-gospodarcze dla całych regionów, 
dla kraju.
Z największą przyjemnością w Pań-
stwa ręce oddajemy album: „25 lat 
powiatu bielskiego”. Nade wszystko 
pokazujemy w nim miejsca, które 
należy promować, o których warto 
pisać i je fotografować, aby nie tylko 
„ocalić od zapomnienia”, ale w spo-

sób możliwie szeroki popularyzować. 
Nie mamy wątpliwości, że takim 
miejscem jest powiat bielski uroczo 
wkomponowany w beskidzki krajo-
braz.
Są także ludzie, którzy dzięki swo-
jej pracy zawodowej, czy społecznej 
zostawiają trwały ślad swojej ak-
tywności. O nich również należy pa-
miętać, owoce ich pracy należy doku-
mentalizować.
Jest czas, który jest nam dany, który 
pozostaje w naszej pamięci, czas któ-
ry zapisały fotografie, odnajdziemy 
go w tym albumie.
Ludzie, miejsce i czas to elementy 
naszej powiatowej rzeczywistości. 
Poznajmy je i zaprzyjaźnijmy  się   
z nimi.
Wspólnie świętujmy nasz srebrny 
jubileusz - zapraszamy do powiatu 
bielskiego”.

 
 

Wydawnictwo Unitex | ISBN 978-83-7296-549-3

G. Morcinek

25 lat powiatu bielskiego

25 Years of the District of Bielsko„Beskidy są z uśmiechu Boga...”

Katowic na specjalistyczne badania, 
ale równocześnie nie pozostawiało 
pacjenta w kontaktach ze służbą zdro-
wia i teleporadą w pełnym stresie. 
Dzięki realizacji tego postulatu pa-
cjenci nie byliby obciążeni kosztami 
dojazdów. Powiaty dawałyby ludziom 
komfort w postaci telemedycyny  
i usług e-zdrowotnych. Równocześnie 
szereg badań wykonywanych był-
by na miejscu i dawałyby temu pa-
cjentowi opiekę lekarza na szczeblu 

powiatowym. Drugą ważną sprawą,  
w której powiat może odegrać 
ogromną rolę, jest bezpieczeństwo 
energetyczne. Wiemy, że z powodów 
militarnych i nie tylko może ono być 
stale zagrożone. Na skutek katastrofy 
klimatycznej, ale też działania wro-
giego państwa, możemy doświadczyć 
blackoutu. W warunkach całkowitej 
przerwy w dostawie energii elek-
trycznej zagrożone będą świadczenia 
publiczne, ale też szpitale, ośrodki 

pomocy społecznej, seniorzy, nie-
mowlęta czy też osoby przebywające 
pod respiratorami. Opracowaliśmy 
koncepcję bezpieczeństwa energe-
tycznego zarówno dla szpitali, jak 
i ogólnie dla takiego centrum, któ-
rym powinien być powiat. Byliśmy 
blisko realizacji koncepcji wspólnie 
z Państwową Strażą Pożarną i mam 
nadzieję, że do realizacji tej koncepcji 
dojdzie.

luty/marzec 2024
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Plan DOCHODÓW – 192.975.575,84 zł 
Plan WYDATKÓW – 207.444.803,84 zł 
(zwiększenie o 108.000,00 zł)
DEFICYT – 14.469.228,00 zł 
(zwiększenie o 108.000,00 zł)

DEFICYT budżetu powiatu sfinansowany zostanie:
• nadwyżką z lat ubiegłych
• spłatą pożyczki Szpitala Pediatrycznego
• oraz długoterminowym kredytem bankowym w wy-
sokości 10 000 000,00 zł.

W porównaniu do Projektu budżetu na 2023 rok:
DOCHODY - zostały zaplanowane na poziomie wyż-
szym o 50 500 000,00 zł w tym:

•  DOCHODY BIEŻĄCE – wzrosły o 30 300 000,00 zł:
 -  głównie z podatków PIT i CIT
 -  oraz subwencji ogólnej budżetu państwa
• DOCHODY MAJĄTKOWE – wzrosły o 20 200 000,00 zł:
 - ze środków rządowych funduszy celowych i dota-

cji budżetu państwa
 - oraz pomocy finansowej gmin 

Odpowiednio wzrastają planowane WYDATKI.
WYDATKI MAJĄTKOWE – na 2024 rok wynoszą  
64 740 058,65 zł, co stanowi ponad 31% wydatków 
ogółem.
Źródłem finansowania pozostałych inwestycji są 
głównie środki zewnętrzne tj.:
 1) Rządowe Fundusze Celowe – 40 000 000,00 zł
 2) Rezerwa celowa budżetu powiatu – 1 832 000,00 zł
 3) Pomoc finansowa gmin - 6 014 500,00 zł
Pozostała kwota – niespełna 16 900 000,00 zł sta-
nowią środki własne tj. ~26% wszystkich wydatków 
majątkowych.

Zwiększeniu ulegają również WYDATKI BIEŻĄCE 

•  z uwagi na znaczący wzrost wynagrodzeń wraz  

Na grudniowej sesji przyjęty został 
przez Radę Powiatu 
zaprezentowany przez 
Zarząd Powiatu Bielskiego 
projekt budżetu na 2024 rok

z pochodnymi:
 - w oświacie – podwyżki dla nauczycieli o 12,3%
 - dwukrotny wzrost płacy minimalnej
 - oraz skutki podwyżek dokonanych w 2023 roku.

Struktura przyszłorocznych WYDATKÓW:

• najwyższą pozycją w budżecie będą wydatki na 
TRANSPORT I ŁĄCZNOŚĆ – prawie 68 700 000,00 zł 
– tj. 33,1% wydatków ogółem. Na zadania inwesty-
cyjne na drogach powiatowych planujemy przezna-
czyć 55 338 000,00 zł, z czego 40 600 000,00 zł 
stanowić będą środki zewnętrzne. Są to głównie in-
westycje wysokobudżetowe objęte Wieloletnią Pro-
gnozą Finansową oraz dokumentacje techniczne.

• Drugą pozycję w naszym budżecie zajmują wydat-
ki na OŚWIATĘ I EDUKACYJNĄ OPIEKĘ WYCHO-
WAWCZĄ – 27,0% wydatków ogółem, tj. ponad  
56 000 000,00 zł. Przyznana na 2024 rok subwen-
cja oświatowa jest wyższa o 5 800 000,00 zł od 
roku 2023, a i tak wymaga uzupełnienia środka-
mi własnymi w kwocie 14 000 000,00 zł tylko na 
bieżące funkcjonowanie naszych szkół i placówek 
oświatowych.

Kolejne pozycje w budżecie zajmują:
•  ADMINISTRACJA PUBLICZNA – 16,1%
•  POMOC SPOŁECZNA – 14,6%
•  Znaczące kwoty przeznaczamy również na OCHRO-

NĘ ZDROWIA 4 626 100,00 zł – głównie na zada-
nia inwestycyjne.

W 2024 roku rozpoczniemy:
1) „Modernizację Izby Przyjęć”
2) oraz „Rewaloryzację i rewitalizację terenów zielo-

nych w Szpitalu Pediatrycznym w Bielsku-Białej”
3) a także „Rewitalizację zabytkowego układu ogrodu 

Bielskiego Centrum Psychiatrii – Olszówka w Biel-
sku-Białej”

- przy wsparciu środków zewnętrznych:
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Rodzinie i przyjaciołom
głębokie wyrazy żalu i współczucia

z powodu śmierci 
śp. IRENY KRAJEWSKIEJ

Skarbnika powiatu  w latach 1998-2002
składają: 

Andrzej Płonka Starosta Bielski z Zarządem Powiatu
Jan Borowski Przewodniczący Rady Powiatu 

wraz z radnymi powiatu bielskiego

• z Rządowego Funduszu POLSKI ŁAD – 3 418 400,00 zł
• i z Funduszu COVID-19 – 837 900,00 zł

Rok bieżący zamykamy zadłużeniem Powiatu w wyso-
kości 234.103,00 zł tj. 0,1% dochodów budżetowych.
Planując w przyszłorocznym budżecie zaciągnięcie 
kredytu bankowego w kwocie 10 000 000,00 zł – 

Józef Herzyk przewodniczący Klubu Radnych Prawo i Sprawiedliwość Jerzy Kubik przewodniczący Klubu Radnych Rodzina, Prawo, Wspólnota

Grzegorz Gabor przewodniczący Klubu Radnych Polskie Stronnictwo  
Ludowe

Marcin Dziki przewodniczący Klubu Radnych Nowa Inicjatywa

Foto: Z. Rutecka

spełniamy wszystkie ustawowe wskaźniki zadłużenia 
na bardzo bezpiecznym poziomie, co potwierdza opi-
nia Regionalnej Izby Obrachunkowej. 

Wszystkie Kluby Radnych pozytywnie rekomen-
dowały przyjęcie budżetu:

Pani Barbarze Kobieli
serdeczne wyrazy współczucia i żalu

z powodu śmierci 
MĘŻA

składają:
Starosta Bielski wraz z Zarządem Powiatu

Pracownicy Starostwa Powiatowego w Bielsku-Białej

luty/marzec 2024
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Szpital Pediatryczny w Bielsku-
-Białej otrzymał znaczące dofinan-
sowanie z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Ślą-
skiego, które umożliwi poprawie-
nie warunków pracy personelu 
medycznego. Co ważne, jednocze-
śnie zwiększy się także komfort 
małych pacjentów.

Pieniądze pochodzące z RPO Wo-
jewództwa Śląskiego mają pomóc 
zminimalizować zdrowotne czyn-
niki ryzyka w dziecięcej placówce 
medycznej poprzez realizację dzia-
łań szkoleniowych oraz ponadstan-
dardową modernizację stanowisk 
pracy. Projekt dotyczy aż 60 osób 
zatrudnionych na stanowiskach 
lekarzy, pielęgniarek oraz ratowni-
ków medycznych. Celem jest zmi-
nimalizowanie wystąpienia takich 
chorób lub dolegliwości, jak na 
przykład: bóle pleców, nóg i głowy, 
problemy zdrowotne układu ner-
wowego, układu krążenia i układu 
pokarmowego wywołane stresem 
oraz obciążeniem pracą. Projekt 
miał dwie drogi realizacji. Jedna to 
szkolenia dla personelu medyczne-
go przeprowadzone przez specjali-
styczną firmę, a dotyczące ergono-
mii pracy i zagrożeń w miejscach 
pracy dla układu kostno-stawowo-
-mięśniowego oraz radzenia sobie 
ze stresem. Druga droga to zakup 
specjalistycznego sprzętu, który  
w wymierny sposób zmniejszy 
obciążenia pracowników szpitala 
związane z opieką nad pacjentami. 
Ten sprzęt to wózki i fotele do trans-

portu pacjentów, krzesła zabiegowe 
z regulacją wysokości, fotele zabie-
gowe z regulację oparcia i możliwo-
ścią pozycjonowania elektryczne-
go, kozetki z regulacją wysokości, 
wielofunkcyjne wózki medyczne 
oraz stoliki szpitalne. Łączna war-
tość całego projektu to 373 375 zł, 
z czego 85% stanowi dofinansowa-
nie z RPO Województwa Śląskiego,  
a 15% to wkład własny szpitala.
- Zanim sporządziliśmy wniosek  
o to dofinansowanie przeprowadzi-
liśmy wśród personelu medyczne-
go ankiety, które wskazały, jakich 
szkoleń oczekują nasi pracownicy. 
Natomiast audyt zewnętrznej  fir-
my wykazał, że przy dotąd uży-
wanym sprzęcie medycznym wy-
stępuje duże ryzyko zawodowe 
związane z obciążeniem układu 
mięśniowo-kostnego. Dzięki temu 

Lepsze warunki pracy, 
większy komfort pacjentów

dokładnie wiedzieliśmy, co nowego 
kupić, aby to ryzyko zminimalizo-
wać. Warto podkreślić, że to nowe 
wyposażenie medyczne nie tylko  
w znaczący sposób poprawi wa-
runki pracy naszego personelu, 
ale także zwiększy komfort pobytu  
w szpitalu małych pacjentów - 
mówi Katarzyna Czauderna, 
Dyrektor Szpitala Pediatrycznego  
w Bielsku-Białej.
Źródło: Szpital Pediatryczny



9luty/marzec 2024 ZDROWIE



10

Podsumowanie projektu 
o kondycji psychicznej 
najmłodszych

ZDROWIE

Ponad 88 proc. uczniów szkół pod-
stawowych i ponadpodstawowych 
z powiatu bielskiego wzięło udział 
w projekcie „Dbam o Siebie”- ZaJa-
ki.pl. To działania, które zwracają 
uwagę na skalę problemu pogar-
szającej się kondycji zdrowia psy-
chicznego najmłodszych. Jest zapo-
wiedź kontynuacji projektu.
Program rozpoczął się od warszta-
tów dla nauczycieli i pedagogów 
szkolnych w 36 szkołach podsta-
wowych w powiecie bielskim oraz  
w 4 powiatowych szkołach ponad-
podstawowych. Praktyczne wska-
zówki, zawarte m.in. w e-book’u 
wychowawcy wykorzystali póź-
niej na lekcjach z młodzieżą. Była 
mowa o samoakceptacji, potrze-
bie budowania własnej wartości. 
Do szkół trafiły plakaty, materiały 
promocyjne i ulotki z konkretnymi 
miejscami oraz numerami telefo-
nów, pod którymi można uzyskać 
pomoc.
Cel projektu najlepiej pokazuje to-
warzysząca mu grafika, przedsta-
wiająca różne zmory i potwory. „Pa-
miętajmy, że depresja jest chorobą 
śmiertelną. Problemy, które dla do-
rosłych są błahostką, w głowie naj-
młodszych urastają do sytuacji bez 
wyjścia. Chcemy przekonać ich, że 
w żadnym razie nie są z tym sami, 
zawsze mają gdzie zwrócić się o po-
moc, choćby dzwoniąc pod numer 
telefonu zaufania dla dzieci i mło-
dzieży: 116 111 lub odwiedzając 
stronę 116111.pl”- mówi Gabriela 
Tyrna z fundacji Muuve, która pro-
wadziła warsztaty dla nauczycieli.
Realizacja projektu kosztowała po-
nad 51 tys. zł, a sfinansowały ją 
samorządy: powiat i gminy z na-
szego terenu oraz sponsorzy. Dzia-

łania wsparło 13 przedsiębiorców, 
którym dziękowano na uroczystym 
podsumowaniu projektu w Staro-
stwie Powiatowym w Bielsku-Bia-
łej. Każdy dostał m.in. maskotkę, 
która powstała na warsztatach  
w Bielskim Centrum Psychiatrii-
-Olszówka w Bielsku-Białej. 
Bielskie starostwo przeprowadzi-
ło także ankiety wśród uczniów. 
Jak mówi Lucyna Majewska, na-
czelnik wydziału zdrowia, wnioski 
nie są optymistyczne. „Prawie 28 
proc. uczniów szkół podstawowych  
i 36,5 proc. uczniów szkół ponad-
podstawowych odpowiedziało, że 
swój wolny czas lubi spędzać  
w samotności. Większy odsetek 
dzieci i młodzieży (odpowiednio  
41 proc. i 37 proc.) nie jest lub nie 
wie, czy jest akceptowana przez ko-
legów i koleżanki. Uważam, że taka 
profilaktyka jest więc konieczno-
ścią”- mówi Majewska i zapowiada 
kontynuację projektu pod hasłem 
„Reaguj na hejt” – Zajaki.pl.

ZaJaki.pl. to inicjatywa, która po-
wstała w Bielsku-Białej i w tym 
mieście została najpierw zrealizo-
wana. Dzięki współpracy i podpisa-
nemu porozumieniu z bielską gmi-
ną projekt przeprowadził Powiat 
Bielski we współpracy z 8 gminami: 
Jasienicą, Jaworzem, Szczyrkiem, 
Buczkowicami, Wilamowicami, 
Bestwiną, Wilkowicami i Porąbką.  
W każdej z tych gmin pomagali 
nam koordynatorzy. „Rozmawiamy 
z Urzędem Miejskim w Bielsku-
-Białej o kontynuacji działań, które 
w 2. edycji koncentrują się na re-
agowaniu na hejt”- mówi Lucyna 
Majewska.

Na uroczyste podsumowanie pro-
jektu do Starostwa Powiatowego 
w Bielsku-Białej zaproszono m.in. 
koordynatorów gminnych ZaJaków.
pl, samorządowców, radnych Rady 
Powiatu, dyrektorów szkół oraz 
darczyńców.

W podsumowaniu projektu uczestniczyli (od lewej): wicestarosta Andrzej Kamiński, radni powia-
tu: Helena Byrdy-Przybyła, Władysława Gańczarczyk, Łukasz Pasierbek i członek Zarządu Dorota 
Nikiel

l M. FRITZ I
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W Starostwie Powiatowym w Żyw- 
cu miał miejsce finał ostatniej edy-
cji Olimpiady, którego gospoda-
rzem był powiat żywiecki.
Dwunastu finalistów etapu po-
wiatowego Olimpiady z terenu 
powiatów: bielskiego, żywiec-
kiego, cieszyńskiego oraz miasta 
Bielsko-Biała, zmagało się z pyta-
nia testowymi, z tematu „Popra-
wa zdrowia psychicznego dzieci  
i młodzieży z uwzględnieniem zna-
czenia wsparcia społecznego”. Po-
wiat bielski reprezentowały: Kin-
ga Matejko i Nikola Gil z Liceum 
Ogólnokształcącego im. M. Skło-
dowskiej-Curie w Czechowicach-
-Dziedzicach oraz Martyna Lurka  
z Zespołu Szkół Technicznych i Li-
cealnych im. St. Staszica w Czecho-
wicach-Dziedzicach.
Test podstawowy składający się  
z 25 pytań pozwolił wyłonić laure-
atki I oraz II miejsca.
Laureatkę III miejsca wyłoniono po 
przeprowadzeniu dogrywki składa-
jącej się z 15 pytań testowych.

Laureatkami XII edycji Regio-
nalnej Olimpiady Wiedzy o Zdro- 
wiu Psychicznym zostały:
I miejsce - Aleksandra Duraj – 
uczennica Zespołu Szkół Mecha-
niczno-Elektrycznych w Żywcu; 
koordynator szkolny – Gabriela To-
maszek;
II miejsce - Zuzanna Tomiczek – 
uczennica V Liceum Ogólnokształ-
cącego w Bielsku-Białej; koordyna-
tor szkolny – Edyta Jano;
III miejsce - Maria Hazuka – uczen-
nica II Liceum Ogólnokształcącego 

Udany finał XII edycji 
Regionalnej Olimpiady 
Wiedzy o Zdrowiu Psychicznym

l J.M I

w Cieszynie; koordynator szkolny – 
Patrycja Szczechla.
Dodatkowo Julia Gawęda - uczen-
nica V Liceum Ogólnokształcącego  
w Bielsku-Białej; koordynator szkol- 
ny – Edyta Jano – otrzymała na-
grodę specjalną ufundowaną dla 
laureata IV miejsca przez lek. med. 
Ireneusza Jelonka – konsultanta 
wojewódzkiego w dziedzinie psy-
chiatrii dzieci i młodzieży.
Zmagania uczestników nadzo-
rowało i oceniało profesjonal-
ne jury pod przewodnictwem  
Agnieszki Foltyn – pracownika 
naukowego Uniwersytetu Bielsko-
-Bialskiego, Koordynatorki Opie- 
ki Środowiskowej w Bielskim 
Centrum Psychiatrii – Olszówka  
w Bielsku-Białej. Finał tegorocznej 
edycji Olimpiady uświetnili swoją 
obecnością m. in:  lek. med. Ireneusz 
Jelonek – konsultant wojewódzki  
w dziedzinie psychiatrii dzieci  
i młodzieży, dr hab. n. med., prof. 

UBB Rafał Bobiński – dziekan Wy-
działu Nauk o Zdrowiu Uniwer-
sytetu Bielsko-Bialskiego w Biel- 
sku-Białej, Andrzej Kamiński – wi-
cestarosta bielski, Adam Ruśniak – 
zastępca prezydenta Bielska-Białej, 
Helena Byrdy-Przybyła – przewod-
nicząca Komisji Zdrowia i Polityki 
Społecznej Rady Powiatu w Biel-
sku-Białej.
Gratulujemy laureatkom etapu  re-
gionalnego oraz wszystkim uczest-
nikom, którzy zainteresowali się 
tematem przewodnim i zapoznali  
z udostępnioną literaturą. Mamy 
nadzieję, iż wiedza zdobyta w cza-
sie przygotowań do Olimpiady, po-
zwoli na lepsze poznanie i zrozu-
mienie tak trudnego tematu, jakim 
jest zdrowie psychiczne i różne jego 
aspekty.
Zapraszamy do tegorocznej edy-
cji naszego wspólnego przed-
sięwzięcia.
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Rozkład godzin pracy aptek ogólnodostępnych na terenie powiatu bielskiego
Lp. Adres    Nazwa apteki, nr tel.  Godziny pracy

1  Bestwina, ul. Szkolna 4  32/215-71-87  pon-pt 800 -1800, sob. 800 -1300

2 Buczkowice, 
ul. Romana Białka 1307 „Dr Max”  33/822-30-64 pon-pt 800 -2000, sob. 800 -1800 

niedz. (wszystkie) 900 – 1400,  święta nieczynne
3  Buczkowice, ul. Szkolna 1  „Dr Max”  33/817-75-34  pon-pt 730 -1800, sob. 700 -1400

4 Bystra, ul. Szczyrkowska 58  „Beskidzka”  33/817-12-43  pon-pt 900 -1730, sob. 900 -1300

5  Czaniec, ul. Kard. K. Wojtyły 26  „Centrum dla Zdrowia” 
33/432-23-31

pon,-pt.800 -1800

24.12.2024r., 31.12.2024r. 800 -1400

6 Czaniec, ul. Kard. K. Wojtyły 58 „Centrum dla Zdrowia” 
33/432-28-31

pon-pt 800 -2000, sob. 800 -1500

24.12.2024r., 31.12.2024r. 800 -1400

7 Czechowice-Dziedzice, 
ul. Nad Białką 1

„Apteka Dobrych Rad”  
577-800-998

pon-pt 700 -1800, sob. 700 -1300

24.12.2024r. 700 -1400, 31.12.2024r. 700 -1800

8 Czechowice-Dziedzice, 
ul. Makuszyńskiego 6  „Galenika” 32/214-36-23  pon-pt 730 -1900, sob. 730 -1400

9 Czechowice-Dziedzice, 
ul. Legionów 189  „DOZ Dbam o Zdrowie” 32/214-59-20  pon-pt 800 -1900, sob. 800 -1300

10 Czechowice-Dziedzice,
ul. Kolejowa 17 „Hygieia” 32/215-24-80 pon-pt 730 -2100, sob. 800 -1500, 30.03.2024r. 800 -1400, 

24.12.2024r.730 -1400, 31.12.2024r. 730 -1500

11 Czechowice-Dziedzice, 
ul. Traugutta 18a  „Hygieja”32/215-56-26  pon-pt 800 -2000, sob. 800 -1500

12 Czechowice-Dziedzice, 
ul. Legionów 83  „Dr Max” 32/722-69-90  pon-sob 800 -2100, niedz. (handlowe) 900 -2000, 

święta nieczynne,

13 Czechowice-Dziedzice,
ul. Słowackiego 31 „Dr Max” 32/215-89-08, 509-226-888 pon-sob 800 -2100, niedz. i dni świąteczne 800 -2000 

14 Czechowice-Dziedzice, 
ul. Słowackiego 2 „Max II” 32/493-24-54 pon-pt 700 -2000, sob. 800 -1400

24.12.2024r., 31.12.2024r. 700 -1400

15 Czechowice-Dziedzice,
 ul. Traugutta 20 „Słoneczna” 32/212-43-18 pon-pt 700 – 2100, sob. 800 – 1500

16 Czechowice-Dziedzice, 
ul. Niepodległości 10 „Słoneczna” 503-789-953 pon-pt 700 -2100, sob. 700 -1500 

24.12.2024r., 31.12.2024r. 800 -1500

17 Czechowice-Dziedzice, 
pl. J. Pawła II 4/1  „W Rynku” 32/215-28-27  pon-pt 800 -2000, sob. 800 -1400

18 Dankowice, ul. Św. Wojciecha 12  33/845-90-13  pon-pt 800 -1700, sob. 900 -1200

19 Jasienica, ul. Cieszyńska 933 „Familia” 33/818-00-15  pon-pt 730 -2000, sob. 800 -1500

20 Jasienica 324A „Familia Plus” 33/818-01-15 pon-pt 800 -1900, sob. 800 -1300, 
24.12.2024r., 31.12.2024r. 800 -1300

21 Jaworze, ul. Szkolna 7  „Jaworzańska” 33/817-22-32  pon-pt 800-1930, sob. 800 -1400

22 Jaworze, ul. Zdrojowa 138  „Ostoja” 33/819-24-42  pon-pt 730 -1930, sob. 800 -1400

23 Jaworze, ul. Bielska 38   „Apteka przy Wiarusie” 33/815-40-98 pon-pt 800 -1900, sob. 800 -1500

24 Kaniów, ul. Krzywolaków 9 „Apteka Dobrych Rad” 576-242-000 pon-sob. 700 -2000, 

24.12.2024r.  700 – 1400, 31.12.2024r. 700 -1800

25 Kobiernice, ul. Krakowska 24  „Panaceum” 33/810-87-73 pon-pt 730 -1900, sob. 730 -1500

26 Kobiernice, ul. Żywiecka 10A  „Pod Dębem” 33/810-84-81 pon-sob 800 -2000

27 Kozy, ul. Przecznia 2  „Koziańskie Centrum Leków” 33/821-37-93 pon-pt 800 -2100, sob. 800 -1800

24.12.2024r., 31.12.2024r.  800 -1200

28 Kozy, ul. Bielska 147 „Arnika” 33/821-42-07 pon-pt 800 -2000, sob. 800 -1800 , 
30.03.2024r., 24.12.2024r., 31.12.2024r.  - 800 -1300  

29 Kozy, ul. Ludowa 4  „Barbara” 33/817-46-48  pon-pt 800 -1800, sob. 800 -1300

30 Mazańcowice 22  33/815-54-22  pon-pt 800 -1730
 , sob. 900 -1300

31 Mazańcowice 1045 „Familia” 731-021-021 pon-pt 800 -2000, sob. 800 -1400

32 Międzyrzecze Górne 433  „Bursztynowa” 33/815-58-16  pon-pt 730 -1800, sob. 730 -1400, 
24.12.2024r., 31.12.2024r. 730 -1400,

33 Pisarzowice, ul. Zdrowa 4 „Duofarm” 574-600-591 pon-pt 800 -1800, sob. 800 -1400

34 Pisarzowice, ul. Bielska 46A „Isofarm” 33/819-10-76
pon-pt 800 -2000, sob. 800 -1600

niedziele i święta nieczynne, 

30.03.2024r., 24.12.2024r. 800 -1400, 31.12.2024r. 800 -1800

35 Porąbka, Rynek 3  „Farmana” 33/810-62-26  pon-pt 800 -1800, sob. 800 -1300

36 Szczyrk, ul. Beskidzka 69  „Dbam o zdrowie” 736-697-834  pon-pt 800 -1800, sob. 800 -1300

37 Szczyrk, ul. Beskidzka 16  „Pod Starą Pocztą” 33/829-93-50 
pon-pt 800 -2200, sob. 800 -2000, 
niedz. (wszystkie) 1000 -1800 

31.03.2024r. nieczynne

38 Szczyrk, ul. Beskidzka 135 „Ziko” 33/484-83-47 pon-pt 800 -2000, sob. 800 -1600, 24.12.2024r. - 800 -1400, 
31.12.2024r. 800 -1600

39 Wilamowice, 
ul. gen. K. Pułaskiego 2 „Apteka Wilamowicka” 33/814-80-64

pon-pt 700 -1900 sob. 800 -1400

niedz. 800 -1200, 
święta oraz 6.01.2024r. nieczynne,  24.12.2024r.  700 -1300, 
31.12.2024r. 700 -1400

40 Wilamowice, Rynek 2  „Medena” 33/845-71-01  pon-pt 730 -1900, sob. 730 -1300, 
niedz. 900 -1100  

41 Wilkowice, ul. Wyzwolenia 31  „Dbam o zdrowie” 800-110-110 pon-pt 700 -1800, sob. 800 -1400

42 Zabrzeg, ul. Widna 1  „Na Widnej” 32/214-68-10  pon-pt 730-1830, sob. 800-1400, 

24.12.2024r, 31.12.2024r. 800 -1200
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Powiatowa Komisja Bezpieczeństwa 
Ruchu Drogowego dla Powiatu Bielskie-
go została powołana Zarządzeniem nr 
24/2019 Starosty Bielskiego z dnia 15 
kwietnia 2019 r. Do zadań komisji należy:
- rozpatrywanie opinii lub wątpliwości 
związanych z projektami organizacji ru-
chu,
- analiza bezpieczeństwa ruchu drogo-
wego na terenie powiatu bielskiego,
- opiniowanie wniosków dotyczących 
bezpieczeństwa ruchu drogowego,
- wspieranie współpracy w zakresie 
bezpieczeństwa ruchu drogowego pomię-
dzy gminami  i powiatem  bielskim,
- współpraca z organizacjami społecz-
nymi i pozarządowymi w zakresie bez-
pieczeństwa ruchu drogowego,
- przedstawianie Staroście rozwiązań  
i wniosków dotyczących poprawy organi-
zacji ruchu drogowego i bezpieczeństwa 
na drogach powiatu bielskiego.
W skład komisji wchodzą przedstawi-
ciele Policji, Zarządu Dróg Powiatowych, 
Starostwa Powiatowego. Radę  Powiatu 
mam zaszczyt reprezentować jako Prze-
wodniczący Komisji Porządku Publiczne-
go oraz inicjator powstania komisji. Na 
posiedzeniach komisji wypracowywane 
są wnioski dotyczące poprawy bezpie-
czeństwa na drogach powiatu bielskiego, 
a ich efektem jest wiele zrealizowanych 
zadań w zakresie poprawy bezpieczeń-
stwa.
W związku z tym, że wkrótce mija 5 lat 
od powołania komisji, chciałbym w tej 
informacji przedstawić najważniejsze za-
dania dot. bezpieczeństwa, a zrealizowa-
ne na terenie powiatu:
- zakupiono i zamontowano aktywne 
znaki na przejściach dla pieszych w Czań-
cu,
- zakupiono elementy odblaskowe na 
przejściach dla pieszych w miejscach 
wskazanych jako najbardziej niebez-
pieczne w Czechowicach-Dziedzicach, 
Janowicach, Międzyrzeczu Górnym, Pisa-
rzowicach,  Rybarzowicach, Czańcu, By-
strej, Bestwinie,
- zakupiono i zamontowano wyświetla-
cze prędkości na ul. Fałata w Bystrej oraz 
Krakowskiej w Hecznarowicach,
- wykonano wyniesione przejścia dla 
pieszych na ul. Dankowickiej w Kaniowie 
oraz ul. Krakowskiej w Hecznarowicach,

- wykonano progi zwalniające typu 
,,poduszka berlińska” na ul. Dworkowej  
w Bestwinie,
- wymieniono skoordynowane barierki 
ochronne oddzielające chodnik od jezdni 
na ul. Parkowej w Kobiernicach, wykona-
no zabezpieczenie barierkami w rej. mo-
stu na ul. Bestwińskiej w Czechowicach-
-Dziedzicach,
- dokonano zmiany organizacji ruchu 
na skrzyżowaniu w Kaniowie poprzez 
budowę odcinków chodników oraz wy-
niesionych  przejść dla pieszych,
- budowa wyniesionego przejścia dla 
pieszych oraz progów zwalniających  
w ciągu w rejonie Szkoły Podstawowej,
- budowa zatoki autobusowej przy  
ul. Wyzwolenia w Wilkowicach,
- budowa trzech wyniesionych przejść 
dla pieszych w ciągu ul. Karola Wojtyły  
w Czańcu w rejonie szkoły podstawowej,
- budowę azyli dla pieszych na istnie-
jących przejściach dla pieszych w ciągu  
ul. Legionów w Czechowicach-Dziedzi-
cach,
- przebudowa skrzyżowania w Wilkowi-
cach w ciągu ul. Wyzwolenia z wyniesio-
ną tarczą skrzyżowania,
- wyniesienie istniejącego przejścia dla 
pieszych na ul. Wyzwolenia w Wilkowi-
cach w rej. skrzyżowania z ul. Szkolną,
- budowa wyniesionego przejścia dla 
pieszych na ul. Fałata w Bystrej,
- zmiana organizacji ruchu na skrzyżo-
waniu drogi powiatowej  z gminną w Ja-
nowicach,
- zmiana organizacji ruchu w ciągu dro-
gi powiatowej w Wieszczętach w rejonie 
szkoły wraz  z montażem wyświetlacza 
prędkości,
- montaż progów wyspowych typu ,,po-
duszka berlińska,, w Pisarzowicach,
- wykonanie progów zwalniających  
w ciągu drogi powiatowej w Czańcu,
- wykonanie progów zwalniających  
w ciągu ul. Mazańcowickiej w Czechowi-
cach-Dziedzicach,
- przebudowa skrzyżowania drogi po-
wiatowej nr 44135 ul. Zdrojowej z ul. Pod 
Harendą  i ul. Folwarczną  w Jaworzu,
- budowa sygnalizacji świetlnej w ciągu 
drogi powiatowej nr 44275 ul. Starobiel-
skiej w Mazańcowicach,
- budowa 303 mb chodnika wzdłuż dro-
gi powiatowej nr 26385 w Landeku,

- rozpoczęto budowę chodnika wzdłuż 
drogi powiatowej nr 44285 w Ligocie na 
długości   398 mb,
- poprawa organizacji ruchu na skrzyżo-
waniu dróg powiatowych ul. Batalionów 
Chłopskich  z ul. Rybacką w Kaniowie,
- wyznaczenie i wprowadzenie ozna-
kowania przejścia dla pieszych w ciągu  
ul. Więźniów Oświęcimskich w Wilamo-
wicach w rejonie skrzyżowania z ul. Ko-
chanowskiego,
Oprócz ww. zadań ważną sprawę w za-
kresie bezpieczeństwa stanowią prace 
związane z bieżącym utrzymaniem  dróg. 
W tym zakresie realizowana jest m.in.  
konserwacja, utrzymanie i naprawa sy-
gnalizacji świetlnej, wymiana i poprawa 
istniejących elementów oznakowania 
pionowego, czyli słupki, znaki i tablice 
drogowe oraz urządzenia bezpieczeństwa 
ruchu, odnawianie poziomego oznakowa-
nia przejść dla pieszych oraz odtwarzanie 
linii segregacyjnych i krawędziowych, 
montaż elementów odblaskowych, na-
prawa uszkodzonych barier energochłon-
nych oraz montaż nowych i wymiana 
uszkodzonych luster drogowych.
W ramach współpracy z gminami Sta-
rostwo Powiatowe na wniosek Komisji 
Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego w la-
tach 2021 i 2022 zakupiło kilka tysięcy 
elementów odblaskowych dla uczniów 
klas 1-3 wszystkich szkół podstawowych 
powiatu bielskiego. Elementy odblasko-
we zostały rozdysponowane przy pomocy 
policjantów KM Policji w Bielsku-Białej.                   
W listopadzie 2023 roku przy współpra-
cy z KM Policji oraz Fundacją na Rzecz 
Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego ze 
środków Starostwa Powiatowego zaku-
piono ,,Kodeks dla Ciebie” dla wszystkich 
uczniów klas czwartych szkół podstawo-
wych naszego powiatu- uczniów mogą-
cych ubiegać się o kartę rowerową.
Wszystkie opisane wyżej działania inwe-
stycyjne, remontowe oraz prewencyjne 
mają na celu poprawę bezpieczeństwa 
ruchu drogowego na terenie naszego po-
wiatu.
Adam Caputa 
Przewodniczący Komisji Porządku Pu-
blicznego Rady Powiatu, Członek Komisji 
Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego

Podsumowanie działalności 
Komisji Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego

BEZPIECZENSTWO NA DRODZE
,
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Nieodpłatna pomoc prawna.   
 Wykaz planowanych dyżurów w Powiecie Bielskim 2024 roku

Punkty Nazwa i adres Dni tygodnia Godziny Kto udziela pomocy

Punkt nr I
Starostwo Powiatowe

Budynek Starostwa Powiatowego
Bielsko-Biała ul. Piastowska 40

Poniedziałek 9.00-13.00 adw. Tomasz Raczek
(mediator)

Wtorek 9.00-13.00 adw.  Szczepan Krawczyk
Środa 9.00-13.00 adw.  Malwina Krawczyk

Czwartek 13.00-17.00 adw.  Rafał Kózka
Piątek 9.00-13.00 adw.  Józef Doellinger

Punkt nr II

Gmina Czechowice-Dziedzice
Budynek Przychodni  

w Czechowicach-Dziedzicach
ul. Nad Białką 1B

Poniedziałek 14.00-18.00 r. pr. Agata Solnica
(mediator)

Wtorek 9.00-13.00 r. pr. Katarzyna Janota
Środa 9.00-13.00 r. pr.  Monika Siwak-Kumor

Czwartek 14.00-18.00 r. pr. Katarzyna Krzak
Piątek 9.00-13.00 r. pr. Elżbieta Kamiński-Waluk

Punkt nr III

Gmina Bestwina
Urząd Gminy Bestwina

ul. Krakowska 111

Poniedziałek 9.00-13.00

Fundacja Pomocy Prawnej 
SUBVENIO 
(mediator)

Środa 11.30-15.30

Gmina Wilamowice
Centrum Zachowania Dziedzictwa Kulturowego

Wilamowice ul. Paderewskiego 3

Wtorek 9.00-13.00
Czwartek 9.00-13.00

Piątek 12.00-16.00

Punkt nr IV

Gmina Porąbka
Urząd Gminy w Porąbce

ul. Krakowska 3

Poniedziałek 11.30-15.30* adw. Wojciech Nowak
Środa 9.00-13.00 adw. Iwona Apryas

Piątek 10.00-14.00 adw. Mateusz Stanisławek
(mediator)

Gmina Kozy
Pałac Czeczów w Kozach

ul. Krakowska 5

Poniedziałek 11.30-15.30* r. pr. Marek Pyclik

Wtorek 13.00 -17.00 r. pr. Monika Czesak

Czwartek 11.30-15.30 r. pr. Agnieszka Nowakowska-
Długosz 

Punkt nr V

Gmina Szczyrk
Budynek „Szarotka” w Szczyrku

ul. Beskidzka 48
Poniedziałek 14.00-18.00

Śląska Fundacja 
BŁĘKITNY KRZYŻ

(mediator)

Gmina Buczkowice
Urząd Gminy Buczkowice

ul. Lipowska 730

Środa 11.30-15.30

Czwartek 9.00-13.00
Gmina Wilkowice 

Gminny Ośrodek Kultury „Promyk”  
w Bystrej ul. Fałata 2k

Wtorek 14.00-18.00

Piątek 9.00-13.00

Punkt nr VI
Gmina Jasienica 

Budynek Gminnego Zespołu Obsługi  
Szkół i Przedszkoli w Jasienicy 

Jasienica 845

Poniedziałek 11.00-15.00
Fundacja Pomocy Prawnej 

SUBVENIO 
(mediator)

Wtorek 12.00-16:00
Środa 8.00-12.00

Czwartek 11.00-15.00
Piątek 9.00-13.00

Punkt nr 
VII

Gmina Czechowice-Dziedzice 
Budynek Zespół Szkół  

Technicznych i Licealnych 
ul. Traugutta 11

Poniedziałek 9.00-13.00

Śląska Fundacja 
BŁĘKITNY KRZYŻ

(mediator)

Wtorek 14.00-18.00
Środa 9.00-13.00

Czwartek 9.00-13.00
Piątek 14.00-18.00

Istnieje możliwość zorganizowania spotkania mediacyjnego od poniedziałku do piątku w każdym z punktów, niezależnie od tego, do którego dnia przypisany 
jest mediator.

Sryczeń Luty Marzec Kwiecień Maj Czerwiec

1 12 11 1 13 10

15 26 25 15 27 24

29 29

Lipiec Sierpień Wrzesień Październik Listopad Grudzień

8 5 2 7 4 9

22 19 16 21 18 23

30

Sryczeń Luty Marzec Kwiecień Maj Czerwiec

8 5 4 8 6 3

22 19 18 22 20 17

Lipiec Sierpień Wrzesień Październik Listopad Grudzień

1 12 9 14 11 2

15 26 23 28 25 16

29 30
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Zespół Ratownictwa Medycznego  
z Żywca został zwycięzcą 18. Mię-
dzynarodowych Zimowych Mi-
strzostw w Ratownictwie Medycz- 
nym, które zakończyły się w Szczyr-
ku. 
„Nasze zawody to poligon dla ra-
towników medycznych z całego 
kraju w ekstremalnych zimowych 
warunkach. Wszystkie służby: woj-
sko, policja czy straż pożarna mają 
gdzie szlifować swoje umiejętno-
ści. Stworzenie takiej możliwości 
dla ratowników medycznych było 
przyczynkiem do wymyślenia zi-
mowych mistrzostw”- mówi Piotr 
Pieczara z Bielskiego Pogotowia 
Ratunkowego.
W zawodach wzięło udział 37 załóg 
karetek z całej Polski. W niespełna 
dobę byli wzywani aż do 9 zdarzeń 
przygotowanych przez organiza-
torów m.in.: zatrzymania krążenia  
u turysty w górskim schronisku na 

Doskonalili umiejętności 
ratownicze, współpracę oraz… 
promowali Beskidy

Skrzycznem, porodu w windzie, do 
której nie można było się dostać  
w szpitalu w Żywcu, noworod-
ka przyniesionego do okna życia 
w Bielsku-Białej, czy wypadku  
w bielskiej stacji kontroli pojazdów. 
„To nie są nasze wymysły, a życie. 
Wypadki zdarzają się nagle, są nie-
przewidywalne. Bywa, że odtwa-
rzamy coś, czego doświadczyliśmy 
w pracy”- mówi Piotr Pieczara. Dla 
ratowników przygotowano również 
zadanie teoretyczne.
Podczas mistrzostw ratownicy do-
skonalą swoje umiejętności, ale też 
uczą się współpracy z innymi służ-
bami i świadkami zdarzenia. Tak 
było, gdy musieli przejąć turystę  
z zatrzymanym krążeniem, po do-
tarciu do schroniska na 1200 m 
n.p.m. Na miejscu byli inni turyści, 
którzy zareagowali jako pierwsi oraz 
ratownicy GOPR-u. Kolejnym wa-
lorem wydarzenia organizowanego 

przez Bielskie Pogotowie Ratunko-
we, Starostwo Powiatowe w Biel-
sku-Białej i Związek Pracodawców 
Ratownictwa Medycznego SPO ZOZ 
jest promocja regionu – Beskidów  
i jego tradycji. Załogi działały  
w trudnym górskim terenie, wy-
jeżdżały z centrum mistrzostw  
w Szczyrku m.in. do ataku padaczki 
w centrum miasta podczas kolędo-
wania grupy kolędniczej Przybłędy 
z Przybędzy.
Na uroczystej gali zespołom ra-
towników medycznych gratulowali 
m.in.: Jan Borowski, przewodni-
czący Rady Powiatu, Andrzej Ka-
miński, wicestarosta bielski oraz 
Barbara Adamska, Dorota Nikiel  
i Grzegorz Gabor z Zarządu Powia-
tu, Antoni Byrdy burmistrz Szczyr-
ku, Helena Byrdy-Przybyła, radna 
powiatowa i przewodnicząca komi-
sji zdrowia. 

Foto z profilu Międzynarodowych Zimowych Mistrzostw w Ratownictwie Medycznym na portalu Facebook

l M. FRITZ I



sport16 PCPR

18 rodzin zgłosiło chęć bycia ro-
dziną zastępczą – to efekty kam-
panii promocyjnej, prowadzonej 
w powiecie bielskim przez Powia-
towe Centrum Pomocy Rodzinie  
z Bielska-Białej. „Warto współpra-
cować. Po roku intensywnych dzia-
łań z naszymi gminami i parafiami 
przybyły nam 3 rodziny zastępcze 
i jedna… „babcia”, która jako wo-
lontariuszka odwiedza czechowicki 
dom dziecka”- informuje Katarzyna 
Olszyna, dyrektor bielskiego PCPR. 
Przed 2 kolejnymi rodzinami ostat-
nie szkolenie.
Jak podkreśla K. Olszyna, zostanie 
rodziną zastępczą to proces, w któ-
rym  dojrzewa się do decyzji. „Zgło-
siły się do nas osoby, które już od 
jakiegoś czasu o tym myślały, ale 
np. są w trakcie budowania domu. 
Nie wszyscy więc chętni zostaną 
od razu rodziną zastępczą. Trzeba 
przejść przez kwalifikacje, są roz-
mowy z psychologiem, są szkole-
nia” - opisuje szefowa bielskiego 
PCPR.

Promocja tak potrzebnego 
rodzicielstwa zastępczego

Jest jednak wiele innych możliwo-
ści działania. Czechowicki Ośro-
dek Pomocy Dziecku i Rodzinie 
odwiedza raz w tygodniu emeryt-
ka-wolontariuszka, która wspiera  
wychowanków w nauce czytania. 
„Trafiają do nas różne dzieci, czę-
sto zaniedbane. To nie tylko pomoc 
w nauce, ale nawiązanie relacji. 
Chłopcy zaakceptowali tę panią,  
a ona ich. W efekcie, dużo lepiej ra-
dzą sobie teraz z czytaniem ze zro-
zumieniem”- mówi Krzysztof Waw-
rzyczek, dyrektor placówki.
Pracownicy Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie z Bielska-Białej 
byli obecni na 16 różnych impre-
zach plenerowych w gminach po-
wiatu bielskiego. Plakaty i ulotki, 
dzięki przychylności burmistrzów 
i wójtów, pojawiły się w ośrodkach 
kultury, przychodniach zdrowia, 
czy halach sportowych. Kampanię 
wsparł biskup diecezji bielsko-ży-
wieckiej Roman Pindel oraz lokal-

ny przewoźnik – Komunikacja Be-
skidzka. Już wiadomo, że promocja 
rodzicielstwa zastępczego będzie 
kontynuowana. Dlaczego? Bo są ta-
kie potrzeby.
„Pod opieką mamy w naszym po-
wiecie obecnie ok. 250 dzieci.  
W 2 placówkach czechowickiego 
Ośrodka Pomocy Dziecku i Rodzi-
nie właściwie stale mamy nadstan 
wychowanków, ponieważ rodzin 
zastępczych jest za mało”- mówi 
dyrektor Olszyna.  
W powiecie bielskim jest ponad 
120 rodzin zastępczych, ale aż 70% 
z nich to rodziny spokrewnione, co 
oznacza, że dziecko trafia pod opie-
kę dziadków lub rodzeństwa. Za-
wodowych rodzin zastępczych jest 
tylko 11. Dzieci przebywają także  
w 2 placówkach. Obie znajdują 
się w Czechowicach-Dziedzicach: 
Ośrodek Pomocy Dziecku i Rodzinie 
oraz Dom dla Dzieci na Lipowcu.

l M. FRITZ I

W Starostwie Powiatowym w Bielsku-Białej odbyło się świąteczne spotkanie pracowników Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie z rodzicami za-
stępczymi. Na zdjęciu m.in. Andrzej Kamiński, wicestarosta bielski i Katarzyna Olszyna.
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I edycja największego w regionie wydarzenia poświęconego
promocji i profilaktyce zdrowotnej pod patronatem

Prezydenta Miasta Bielska-Białej – Jarosława Klimaszewskiego
i Starosty Bielskiego – Andrzeja Płonki

  
    

bezpłatne badania profilaktyczne, 
konsultacje medyczne i inne, 
prelekcje i wykłady o tematyce
zdrowotnej. 

  W PROGRAMIE:W PROGRAMIE:W PROGRAMIE:W PROGRAMIE:W PROGRAMIE:W PROGRAMIE:  W PROGRAMIE:

PATRONAT MEDIALNY

Starosta Bielski zaprasza mieszkańców powiatu bielskiego



18 KONKURSY

Rozbudzanie świadomości ekolo-
gicznej, życie w czystym środo-
wisku naturalnym, popularyzacja 
działalności edukacyjnej nakiero-
wanej na czyste środowisko, kształ-
towanie wśród dzieci i młodzieży 
emocjonalnego stosunku do wła-
ściwych zachowań w środowisku, 
w którym mieszkają, a także inspi-
rowanie do twórczości plastycznej 
i literackiej - to cele nieprzerwanie 
od dwudziestu lat organizowanego 
konkursu ekologicznego dla dzieci 
i młodzieży powiatu bielskiego pt. 
„Człowiek a środowisko”.
Pomysłodawcą konkursu jest Ko- 
misja Ochrony Środowiska i Rolnic-
twa Rady Powiatu w Bielsku-Bia-
łej, a współorganizuje go Wydział 
Promocji Powiatu, Kultury Sportu  
i Turystyki Starostwa Powiatowe-
go w Bielsku-Białej.
Na ostatnią edycję konkursu napły-
nęło ponad 250 prac w kategoriach: 
literacka, plastyczna, fotograficzna 
i prezentacja multimedialna.
Grzegorz Gawęda przewodniczący 
Komisji powiedział: „Cieszy mnie 
ogromnie, że z roku na rok rywali-
zacja konkursowa zyskuje rosnące 
uznanie u uczestników i nauczy-
cieli. Prace w każdej kategorii po-
ruszają i zadziwiają nowatorskim 
podejściem do zagadnienia, dużą 
wrażliwością.  Młodzi artyści za-
dziwiają wyjątkowymi zdolnościa-
mi percepcyjnymi, jednocześnie 
zachowując  właściwe proporcje 
pomiędzy formą a treścią”.
Na jubileuszowym, uroczystym 
wręczaniu nagród w Starostwie 
Powiatowym nagrody wręczali: 
zzłonek Zarządu Powiatu Barbara 
Adamska, przewodniczący Komi-
sji  Grzegorz Gawęda, radny Rady 
Powiatu Adam Caputa, naczelnik 
Wydziału Organizacji i Nadzoru 
Beata Jura oraz naczelnik Wydzia-
łu Ochrony Środowiska i Rolnictwa 
Edyta Szkorupa.
Laureatami powiatowego konkur-
su ekologicznego zostali:
W kategorii prace fotograficzne: 

klasy I - 4
I miejsce Alan Lichoń SP nr 2  
w Czańcu, II miejsce  Bartosz Mu-
chacki SP w Zabrzegu, Klasy 5 – 8 
I miejsce  Mateusz Janik SP nr 5 
w Czechowicach-Dziedzicach, II 
miejsce Emanuel Harężlak SP nr 1 
w Porąbce, III miejsce Marcin Gry-
gierczyk ZSP nr 2 w Czechowicach-
-Dziedzicach, wyróżnienie Martyna 
Wolak SP nr 2 w Czechowicach-
-Dziedzicach .

W kategorii prace plastyczne: kla-
sy I – 3 I miejsce Maria Biegun ZSP  
w Międzyrzeczu Górnym, II miejsce 
Antoni Ilczak  SP nr 1 w Porąbce, 
III miejsce  Miłosz Witkowski SP 
nr 1 w Kozach, wyróżnienie Kac-
per Grzmil i Marcin Bugdoł Zespół 
Szkół Specjalnych nr 4 w Czecho-
wicach. Klasy 4 – 6 I miejsce  Mag-
dalena Muchacka SP w Zabrzegu,  
II miejsce Zofia Pieczka SP w Starej 
Wsi, III miejsce Tomasz Początek 

SP w Mesznej, wyróżnienie Gabrie-
la Budny SP nr 7 w Czechowicach-
-Dziedzicach oraz  Julian Kowalski 
SP nr 1 w Porąbce i Kornelia Łaz SP 
nr 1 w Porąbce, Klasy 7 – 8 I miej-
sce Angelika Segut  SP nr 1 w Wil-
kowicach, II miejsce Amelia Pycia 
ZSP w Janowicach. 

W kategorii prace literackie: I miej-
sce Matylda Paciorek SP w Dan-
kowicach, II miejsce Milena Izbiń-
ska SP nr 2 w Porąbce, III miejsce 
Kinga Hankus Szkoła Podstawowa 
nr 1 w Wilkowicach. Wyróżnienie 
otrzymali: Jan Foksiński SP w Be-
stwinie,  Nikodem Gruszka SP nr 1  
w Wilkowicach, Julia Gembala SP 
w Dankowicach.

W kategorii prace multimedialne: 
I miejsce Joanna Stachura SP nr 1 
w Porąbce, II miejsce Magdalena 
Świerkot ZSP w Wieszczętach, III 
miejsce Zofia Moczek SP w Bestwi-
nie.

Jubileuszowy 
konkurs ekologiczny

Finał jubileuszowego konkursu uświetnił Zespół wokalno-taneczny „Włóczykije”

Laureaci powiatowego konkursu ekologicznego

l J. JESIONKA I

Foto: Z. Rutecka
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Muzycy z powiatu bielskiego od-
znaczeni przez ministra kultury  
i dziedzictwa narodowego. Tak roz-
poczęło się na dziedzińcu Zamku 
Sułkowskich w Bielsku-Białej No-
woroczne Spotkanie z Twórcami 
i Animatorami Kultury Powiatu 
Bielskiego 2024.
„Ten rok jest dla nas wszystkich 
wyjątkowy, gdyż świętujemy 25. 
rocznicę  przywrócenia powiatów 
na samorządowej mapie Polski. Mi-
niony rok, ale i ostatnie ćwierćwie-
cze, to okres waszych osobistych 
sukcesów, a także osiągnięć placó-
wek kultury, które reprezentuje-
cie”- mówił starosta bielski Andrzej 
Płonka.
Spotkanie rozpoczęło się od wyróż-
nień ministerialnych. Brązowym 
Medalem „Zasłużony Kulturze Glo-
ria Artis” odznaczono Beatę Bo-
rowską, która 31 lat temu założyła  
i przez cały ten czas prowadzi przy 
Bielskim Centrum Kultury - Biel-
ski Chór Kameralny. Kolejnych  
3 muzyków i działaczy społecznych 
odebrało odznakę honorową „Za-
służony dla kultury polskiej”. Są to: 
Witold Osiecki, Marian Rosiek i Eu-
geniusz Kubat.
Starosta Andrzej Płonka i Jan Bo-
rowski, przewodniczący Rady Po-
wiatu gratulowali 35-lecia Zespoło-
wi Regionalnemu „Jasieniczanka”. 
Następnie w głównej roli wystąpi-

li animatorzy kultury z gmin po-
wiatu bielskiego: pisarze, malarze, 
rzeźbiarze, członkowie zespołów 
teatralnych, tanecznych, chórów, 
orkiestr i zespołów regionalnych.
„To ludzie, którzy sami tworzą, ale 
również uczą innych. Bez ich pracy 
u podstaw nie mielibyśmy nowych 
pokoleń artystów”. Jan Borowski, 
przewodniczący Rady Powiatu do-
brze wie o czym mówi. Sam jest 
artystą i wykładowcą - na Zamku 
Sułkowskich wystąpił także w roli 
dyrygenta chóru Uniwersytetu 
Bielsko-Bialskiego, który uświetnił 
swoim wspaniałym występem to 
wydarzenie. Na scenie zaprezento-
wał się również Zespół Wokalno-
-Taneczny „Włóczykije”.
Wyróżnienia animatorów życia 
kulturalnego lokalnej społeczno-
ści otrzymali:  z gminy Bestwina: 
Maria Maroszek oraz Orkiestra 
Dęta Gminy Bestwina z siedzibą 
w Kaniowie, z gminy Buczkowice: 
Dominik Nikiel, Renata Jakubiec  
i Elżbieta Tajstra, z gminy Czecho-
wice-Dziedzice: Agnieszka Gola,  
Renata Kotzian oraz dr Joanna 
Czyż-Cieciak, z gminy Jasienica: 
Piotr Walczak, a także Teatr  Ryba 
Latająca,  z gminy Jaworze: Małgo-
rzata Sikora, z gminy Kozy:  Bartło-
miej Hałat, Przemysław Jakubow-
ski oraz  Katarzyna i Przemysław 
Sadlikowie,  z gminy Porąbka: Ka-

mila Byrdziak-Duraj, Zdzisława Ko-
nopnicka-Dwornik i  Marta Potem-
pa, z gminy Szczyrk: Małgorzata  
i Józef Więzikowie i Stanisław Pa-
luch, z gminy Wilamowice: Gabrie-
la Ryszka oraz Władysław Carbol,  
z gminy Wilkowice: Małgorzata Ku-
jawska-Zemła „Klamka” i Paulina 
„Pinka” Kachel, 
Specjalne wyróżnienia Książnicy 
Beskidzkiej odebrały pracownice 
bibliotek z terenu powiatu biel-
skiego: Izabela Mąkinia z Bestwiny,  
Anna Mucha z Rybarzowic,  Boże-
na Zontek z Porąbki i Ewa Chrószcz  
z Czechowic-Dziedzic.
Podziękowania za pomoc w orga-
nizacji imprez otrzymali:  Jolanta 
Zienkiewicz – za wzorową organi-
zację Zjazdu Towarzystw Regional-
nych w Rudzicy,  Anna Jezierska  za 
wzorową współpracę podczas orga-
nizacji Święta Powiatu Bielskiego 
w Porąbce oraz  Marcin Filip – za 
koordynację działań z ramienia NI-
KiDW oraz współorganizację Prze-
glądu Potraw Regionalnych „Kuli-
narne Dziedzictwo”. Podziękowano 
również członkom Kapituły Na-
grody Starosty im. Ks. J. Londzina: 
Danucie Kożusznik, Alinie Swieży-
-Sobel, Ks. Kanonikowi Ignacemu 
Czaderowi i Bogdanowi Kocurkowi. 

* to fragment z wypowiedzi starosty bielskiego

l M. FRITZ I

„Na powiatowej łące 
KULTURA jest najpiękniejszym
kwiatem”*

„Mój Powiat” wydaje Wydział Promocji Powiatu, Kultury, Sportu i Turystyki Starostwa Powiatowego w Bielsku-Białej.
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Fotorelacja 
z powiatowej gali środowiska kultury

Twórcy i animatorzy kultury powiatu bielskiego

Zespół Wokalno-Taneczny WŁÓCZYKIJE w spontanicznym „show” Elżbieta Tajstra i Renata Jakubiec z wyróżnieniem od władz samorządo-
wych powiatu

Orkiestra Dęta Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie przyjmuje wyróż-
nienia z rąk starosty bielskiego i Przewodniczącego Rady

Koncert Chóru Uniwersytetu Bielsko-Bialskiego pod dyrekcją prof. Jana 
Borowskiego

Foto: M
. Fritz, M

. W
róbel-Zyzańska


